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Seznam použitých zkratek a značek
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TCP/IP -
ARPANET -

PPC -
PPA -
SEO -
URL -

OPD -
B2B -
B2C -
MJ -
Page-rank -
S-rank -
HP -

Zkratka Jednotka Vysvětlení, popis
počítačový protokol umožňující komunikaci mezi účastníky internetu
jedna z prvních počítačových sítí, dnes označována jako předchůdce
internetu
typ internetové reklamy Pay-Per-Click
typ internetové reklamy Pay-Per-Action
Search Engine Optimization – optimalizace pro vyhledávače
Uniform Resource Locator, nebo-li “jednotný lokátor zdrojů” slouží k
přesné identifikaci zdroje na internetu (internetová adresa stránky)
diskutovaný internetový obchod ObchodProDilnu.cz
obchod mezi firmami (Business to Business)
obchod s koncovým zákazníkem (Business to Customer)
měrná jednotka
stupeň hodnocení webu vyhledávačem Google.com
stupeň hodnocení webu vyhledávačem Seznam.cz
HP – home page, obecně používaná zkratka pro hlavní stranu webu

1 Úvod
Internet se během posledních let stal velmi zajímavým obchodním kanálem a čím dál více

se vyrovnává ostatním, dosud tradičním způsobům obchodu.

Před deseti lety si kamenné prodejny začaly zřizovat své první internetové obchody, aby tak

zvýšily svou prodejní sílu, dostaly se za hranice svých regionů a snažily se expandovat

i netradiční formou prodeje. V dnešních dnech se karta obrací a první internetové obchody (jako

například Alza.cz), které byly průkopníky v čistě internetovém obchodování bez kamenných

obchodů, v současnosti začínají tyto kamenné prodejny zřizovat a pomalu začínají být

konkurenceschopné dosud tradičním prodejcům.

Důvodem je zcela jistě pohodlnost zákazníků, komfort nákupu z domova, velmi silná důvěra

ve značku internetového obchodu, který je na trhu již více než 10 let a jistota téměř 400 tisíc

kusů zboží skladem [6], takový výběr není v mnoho pobočkách jiných obchodů.

Tato diplomová práce si klade za cíl seznámit čtenáře s analýzou specializovaného internetového

obchodu, který v současné době (2010-2011) nemá příliš mnoho konkurentů ve své oblasti

působnosti. V práci se zaměřím především na velmi ranné dětství tohoto obchodu, počáteční

chyby i překvapivé objevy. Zhodnotím jeho funkčnost a teoretickou schopnost návratu investice

v prvním roce jeho provozu.

Bude se jednat o ObchodProDilnu.cz (dále jen OPD), internetový obchod zabývající se prodejem

spojovacího materiálu, hutních druhovýrobků, nářadí a dalšího navazujícího materiálu.
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2 Literární rešerše

2.1 Obchod a internet

2.1.1 Stručná historie internetu [9]
Jako u většiny vynálezů a významných pokroků v technologii lidstva, i ke zrodu internetu

přispěla významnou měrou touha lidstva neustále válčit. Byla to právě skupina armádních

důstojníků pod názvem ARPA, která se jako první rozhodla financovat projekt propojené

počítačové sítě (po vzoru testovací sítě v Národní fyzikální laboratoři ve Velké Británii). A tak

v roce 1969 vznikl prapředek dnešního internetu pod názvem ARPANET.

Od roku 1977 se prostřednictvím protokolu TCP/IP začalo k této síti připojovat stále více jiných

sítí a z ARPANETu se stávala veřejná počítačová síť financovaná z federálních zdrojů. V roce

1983 se od ARPANETu oddělil vojenský segment pod názvem MILNET a síť se začala ještě

více rozrůstat především díky tomu, že protokol TCP/IP nebyl nikým vlastněn, v podstatě

neexistovaly žádné restrikce (což ve značné míře přetrvává dodnes) a tak nebylo nic, co by

tomuto nárůstu bránilo. Tato síť se dostala do podvědomí lidí označována jako Internet.

V roce 1971, před pouhými 23 lety, tvořily síť ARPANET pouze 4 uzly. Dnes má Internet 4

miliony uzlů rozprostřených ve 40.000 sítích prakticky všech zemí světa a každý den se připojují

další a další. Desítky milionů lidí používají denně tuto "matku-všech-počítačových-sítí".

citováno z článku Miroslava Bartoška – „Krátce z historie Internetu“ [9]
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2.1.2 Vývoj internetového připojení v ČR
Vývoj užívání internetu ukazuje následující graf, který byl sestaven z dat Českého statistického

úřadu [7]:

Graf číslo 2.1 – vývoj uživatelů internetu v ČR

zdroj: [7]

Jak je z grafu patrné, již více než 60% obyvatel České republiky má k internetu přístup a využívá

jej.

Ruku v ruce se vzrůstajícím počtem uživatelů logicky přichází i zájem obchodníků o využití

tohoto obchodního kanálu. Dnes již nestačí být pouze na internetu, to je samo o sobě považováno

za přirozenou součást moderního image firmy. Je třeba využívat samotný potenciál internetu a

jeho aspektů k rozšíření a nalezení příležitostí k realizování obchodu.

9

2.1.3 Vývoj obchodování na internetu
Současný vývoj obchodování populace v ČR prostřednictvím internetu ukazuje následující

tabulka:

2007 [%] 2008 [%] 2009 [%]
Celkem 16+ 15,3 21,0 22,0
Celkem 16-74 16,5 22,7 23,7
podle pohlaví
muži 16+ 18,3 24,5 25,3
ženy 16+ 12,5 17,7 18,8
podle věkových skupin
16-24 let 22,9 35,0 31,7
25-34 let 25,1 35,6 37,9
35-44 let 21,5 26,0 30,1
45-54 let 13,7 18,7 18,4
55-64 let 6,9 9,6 11,3
65 a více let 1,4 1,4 2,3
podle dokončeného vzdělání (25+)
základní 0,6 2,9 2,1
střední bez maturity 6,4 12,4 12,5
střední s maturitou 22,5 25,2 28,5
vysokoškolské 32,6 40,3 41,5
podle specifické skupiny populace
studenti 16+ 26,4 36,6 34,1
starobní důchodci 2,0 2,3 2,8

Tabulka číslo 2.1 – statistika nakupování na internetu

zdroj: převzato z [8]

Z uvedených dat je patrný strmý nárůst zájmu o internetové nakupování mezi lety 2007 a 2008,

mezi lety 2008 a 2009 lze však pozorovat zvýšený zájem především produktivní skupiny, která

je obecně z obchodního hlediska jistě nejlukrativnější.

Přihlédneme-li k výstupu z grafu 2.1, je jisté, že v následujících letech bude zájem o internetové

obchodování nadále stoupat ve všech sociálních skupinách, povede je k tomu:

• vysoká konkurence internetových obchodů, nízké bariéry vstupu na tento trh bude nadále

tlačit marže obchodníků směrem dolů,

• neustálé rozšiřování nabídky logistických společností, vedoucí k rychlejšímu dopravení

zboží k zákazníkovi,
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• další rozšiřování vysokorychlostního internetu i do zapadlejších končin,

• příval levného a dostupnějšího zboží z Číny.

2.2 Specifika elektronického obchodu a české právo
Celý obchodní proces realizovaný prostřednictvím internetu má hned několik specifik a

zvláštností, na které je třeba pamatovat jak při provozování samostatného e-shopu, tak především

již při jeho přípravě a následné realizaci.

Jsou to zejména:

• zákazník si nemůže zboží „osahat“,

• pro zákazníka je většinou velmi jednoduché přejít ke konkurenci,

• obchodník musí respektovat právní řád uzpůsobený více k ochraně spotřebitele,

• problematika logistiky zboží směrem k zákazníkovi,

• neustálé zrychlování obchodního procesu vede k vyšším skladovým nárokům,

• a další…

2.2.1 Problematika prodeje „virtuálního zboží“
Samotná podstata prodeje zboží na internetu tkví v jeho představení zákazníkovi pomocí jeho

monitoru, případně použitím zvuku.

To samo o sobě nedává příliš mnoho prostoru použití jiných smyslů zákazníka než je zrak a

sluch, vyvolat emoce je velmi těžký a ve většině případů nadlidský úkon jak analytiků, tak

programátorů.

Ve fázi přípravy internetového obchodu je třeba zaměřit se právě na analýzu schopnosti

budoucího e-shopu zboží nejen představit, ale hlavně prodat.

Velmi důležitou částí se tak stává samotná příprava katalogu obchodu, nebo-li specifikace

stromové hierarchie produktů, neboť na její kvalitě bude záviset schopnost návštěvníka nalézt

hledaný sortiment.

Poté je velmi důležité zaměřit se na prezentaci samotného produktu. E-shopy, které tento aspekt


[…]


kliknutí.

Všechny mapy jsou přiloženy jako přílohy. Zajímavý výstup ukázala na hlavní straně mapa typu

confetti [30]:

Obrázek číslo 4.5 – výstup měření aplikace Crazyegg pro hlavní stranu

zdroj: [30]
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Nutno poznamenat, že měření probíhalo v rozmezí pouhých 9-ti dnů a bylo nasbíráno cca 300

relevantních návštěvníků a jejich kliků, nelze z této mapy tedy bohužel vyvozovat jednoznačné

závěry, pro které by bylo třeba mnohem větší soubor dat. Nicméně zatím lze předčasně učinit

tyto závěry:

• v hlavním menu by bylo zřejmě možné vypustit záložku „Pro firmy“ a tuto stránku

přesunout například do spodního menu, vzniklé místo využít pro jiné účely

• banner vlevo, nabízející slevu 5%, vykazuje také nulovou míru prokliku, zde by bylo

lepší posunout „naši nabídku“ výše a dát ji tak více na oči zákazníkům

• stálo by za zvážení upravení horního banneru na prokliky na jednotlivé sekce, v tuto

chvíli není horní lišta banneru klikací, avšak výsledky ukazují, že zákazníci by klikali

rádi.

U měření stránky kotevních patek je potom mnohem více vypovídající teplotní mapa, která

ukazuje především toto:

Obrázek číslo 4.6 – výstup měření aplikace Crazyegg pro stránku kotevních patek

zdroj: [30]

Na uvedené mapě je vidět nejdůležitější bod z hlediska klikání a tím je přepínač stran. Mnoho

návštěvníků tedy nenalezlo hledaný výraz/produkt na první straně a kliknuli na přepínač stran,

zřejmě v naději, že kýžený produkt objeví na další straně.

V tomto případě by bylo na zvážení, zda-li nerozšířit počet produktů na jednu stranu

na dvojnásobný počet, délka levého panelu k tomu také nasvědčuje a stránky by tak byly

i opticky vyrovnanější.
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5 Ekonomické zhodnocení
Pro zachování obchodního tajemství firmy v oblasti tržeb, konkrétních čísel a následné dohodě s

majitelem firmy Ferospoj, s.r.o. zde nemohla být uvedena přesná čísla.

Lze však prezentovat modelový příklad založený na nákladech obětovaných příležitosti.

Doba přípravy internetového obchodu včetně přípravných prací a analýz byla 5 měsíců.

Následný provoz do termínu závěrečné analýzy v této práci potom dalších 8 měsíců. Celkem

bylo tedy tomuto projektu obětováno 13 měsíců čistého času.

Veškeré práce byly prováděny dvěma pracovníky:

• majitel firmy,

• programátor obchodu.

Obvyklá cena podobného řešení internetového obchodu při započítání všech dalších dodatečných

prací vyplývajících z analýz by na běžném trhu měla cenu cca 115 000 Kč bez DPH.

Po konzultaci s majitelem by bylo možné očekávat čistý měsíční příjem tohoto pracovníka na

přibližně 25 000 Kč. Vynásobíme-li toto číslo počtem měsíců, získáme částku 325 000 Kč.

Celkové náklady obětované příležitosti lze tedy vyčíslit přibližně na částku 440 000 Kč.

Při plánované ziskovosti 25% z prodejních cen bez DPH by tedy bylo nutné za toto období

dosáhnout tržeb ve výši 1 760 000 Kč bez DPH.

Dle slov majitele zatím tohoto čísla nebylo dosaženo, nelze tedy předpokládat, že se v období

březen-duben 2011 nacházel obchod za bodem zlomu co se týče návratnosti investice.
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6 Závěr
Tato diplomová práce popsala průběh přípravy a realizace podnikatelského záměru, přesněji

specializovaného internetového obchodu se spojovacím materiálem a hutními druhovýrobky.

Projekt e-shopu odhalil určitý tržní prostor v diskutované oblasti a názorně popsal možnosti

uplatnění internetového marketingu, především pak SEO optimalizace prováděné vlastními

silami.

První ekonomické výsledky, i když pouze orientační a číselně nepřesné, poukázaly na zájem

zákazníků nakupovat i nestandardní zboží, a to i v opakovaných cyklech.

Přesnější odhalení spotřebního chování zákazníků na tomto obchodě by si jistě vyžádalo časově

delší studii zaměřenou více do hloubky na jednotlivé aspekty nákupu a nákupního rozhodování,

jako jsou například:

• výše prodejních cen, reálné srovnání s konkurenčními řetězci typu BAUMAX, OBI

apod.,

• aspekt pohodlí nákupu z domova,

• šířka a hloubka prodávaného sortimentu,

• a další...

O dalším osudu obchodu však rozhodne především nadcházející letní období, které odhalí

skutečnou prodejní schopnost obchodu a rozhodne tak nejen o dalších marketingových aktivitách

a postupech, ale především o dalších investicích do firmy Ferospoj, s.r.o.
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7 Summary
This diploma thesis described the process of the preparation and realization of the business plan,

especially the specialized internet shop with conjunction material and metallurgical products.

The project of the e-shop has shown specify market space in the target area and described the

potentialities of the internet marketing in praxis, above all the use of the SEO optimization made

by the own forces of the businessman.

The first economical results has shown, although even imaginary and not so precise in the exact

numbers, that the customers are interested in the purchasing of such unusual products, even in

the returning purchases.

The exact definition of the consumer behaviour in the shop should be made in the additional

study and will take more time and should be more specific. This research should be focused in:

• the amount of the end prices, real benchmarking with the competition such as BAUMAX,

OBI and the other,

• the consumer comfort (shopping from the home),

• width and depth of the selling product range,

• and the other.

About the next destiny of this business will be decided in the following summer season, which

will discover the real business power of the shop and will decide not only about the following

marketing activities, but in the first way about additional investments to the company Ferospoj,

s.r.o.
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