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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Práce je zaměřena na aktuální problematiku dynamicky se rozvíjejícího internetového
marketingu.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Ekonomické zhodnocení by si zasloužilo hlubší analýzu, avšak s ohledem na obchodní
tajemství hodnocené firmy bylo provedeno velmi dobře.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Vzhledem k praxi autora ve zkoumaném oboru zde není co vytknout.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Jazyk více technický, místy by bylo vhodnější použít hlubší laické vysvětlení.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Použité pojmy ve velké míře převzaty z praxe.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Je zde nastíněn další postup int. marketingu pro zkoumanou firmu, závěry práce by měly

být brány v potaz.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Celkový dojem z práce je spíše obecnější, více popisuje dílčí aspekty řešeného problému a
nezaměřuje se úzce na jeden zkoumaný problém. Z tohoto důvodu je práce v praxi velmi dobře
využitelná pro získání elementárních znalostí o problematice internetového marketingu, méně však
již jako odborné dílo zabývající se problematikou internetového obchodu na expertní úrovni.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký by mohl být další postup firmy Ferospoj v oblasti rozvoje internetového podnikání (s
ohledem na sezónnost prodeje)?
Otázka 2: Není podceněn význam zbožových vyhledávačů?
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